### §. CCCXXII.

Eti-  
iure sta-  
tutario  
varia-  
rum ci-  
uitatum  
manus  
amputa-  
tione  
falsum  
coerce-  
batur.

Nec legibus tantum his communibus poena illa stabilitur, verum etiam plurium ciuitatum statutis. Vt id vno exemplo firmemus, *anno MCCXIX.* Fridricus II. Imp. Goslariensibus egregio diplomate, quod edidit frater *ὁ μαχαρίτης Antiqu. Gosl. Lib. II. p. 218.* sequ. iura vetera municipalia confirmauit. In eo plura de falsis numis cauentur. Mercator enim vel ciuis, penes quem tales reperi fuerant, auctorem, a quo eos acceperat, nominare tenebatur, et iurare, se falsos illos esse ignorasse: quo facto numos incisos recipiebat. Si iterum, tertiumque id contingeret: eadem lex seruabatur. Quartum deprehensus, falsi reus erat. Paulo durior est, quae in monetarios statuitur poena. Monetarius, nisi auctorem nominaret falsi reus erat, manumque amittebat, aut, *si gratiam apud iudicem inueniret, auro argento vel cupro, seu quocumque censu, manum redimere poterat,* quamuis

quamuis et eo casu infamia notaretur. Eadem verbis paene iisdem repetuntur in STATV. GOSLAR. *Lib. II. tit. van vreedebrak §. LVI. sequ.*

### §. CCCXXIII.

Vere ergo haec poena ex eo genere esse videtur, cuius in partis prioris praefatione mentionem fecimus. Solebant enim veteres ei corporis parti, qua quisque crimen admitterat, poenam infligere. \*) *CVIAC. obs. Lib. VII. Cap. XIII. MENAG. amoenit. iur. Cap. XXXII, pag. 191.* Nam et de Aegyptiis auctor est DIOD. SIC. *Lib. I.* eos adulatoribus monetae, noua pondera substituentibus, sigilla transculpentibus, scribis etiam, falsas tabulas concinnantibus, vel ementitas obtrudentibus syngraphas, vtramque manum praecidi iussisse, ὅπως ἕκαστος, οἷς μέρεσι τῆ σώματος παρενόμησεν, εἰς ταῦτα κολαζόμενος, αὐτός μὲν μέχρι τελευτῆς ἀνίατον ἔχη τὴν συμφορὰν, τὴς δ' ἄλλης διὰ τῆς ἰδίας τιμωρίας νεθετῶν ἀποτρέπη τῶν ὁμοίων τι πράττειν, *vt, qua quisque corporis parte in legem peccasset, hac ad mortem vsque irreparabili cum damno et ipse culpam lueret, et alios, poena hac sua commonefactos, ab eo genere facinoris deterreret.*

\*) Nam ex eadem ratione et furibus, maxime castrensibus, eadem poena irrogabatur, vt manus, quibus furtum commiserant, abscinderentur. OTTO DE S. BLASIO *Cap. XL. apud Vrstif. Lib. I. pag. 219.* Imperator autem non minore industria composito exercitu militari disciplina, omniqve praesumptione Teutonica prorsus interdicta, contemtoribus mutilationem manus interminatus, omni ar-

*morum splendore rutilantem militiam exhibuit. Sed et militibus, qui quem iniuria vulneraverint, eandem poenam interminatur Fridricus I. Imp. in legibus castrensibus apud RADEVIC. de leg. Fridr. I. Imp. Lib. I. Cap. XXVI.*

## §. CCCXXIV.

Constitutionis criminalis sanctio de falso instrumentorum.

Enimvero et hoc ius patrium plane exolevit, ex quo Carolus V. ordinum imperii suffragiis iurisprudentiae patriae obrogavit condita constitutione criminali. Eius enim *art. CXII.* cautum est: *Welche falsch siegel, brief, instrument, vrbar, renth- oder zinsz-bücher, oder register machen, die sollen an leib, oder leben, nachdem fälschung viel oder wenig, böshafftig vnd schädlich geschicht, nach rath der verständigen, oder sonst als zu end dieser ordnung vermeldet, peinlich gestrafft werden.* Ex qua lege falsum instrumentorum modo multa pecuniaria, modo relegatione, modo ictu fustium, coerceri animaduertimus. At vltimum supplicium vumquam ob hoc delictum decretum esse, vix constat, nec eius rei exempla vsquam obuia esse, iam ab aliis recte est obseruatum. KRESS. *ad d. art. §. X. not. \* 3. pag. 284.*

## §. CCCXXV.

De falsis mensuris et ponderibus, mercibus.

Similis fere est sanctio de iis, qui falsis mensuris, ponderibus, vlnis, vtuntur, vel materiam medicam, aromata, aliasque mercibus vitiant, quae exstat *articulo CXIII.* De iis enim praecipitur, *dass sie sollen zu peinlicher straffe angenommen, ihnen das land verboten, oder an ihrem leib, als mit ruthen ausgehauen, oder der-*

dergleichen, nach gelegenheit vnd gestalt der vberfabrung gestrafft werden. Quin si huiusmodi falsum saepius commissum, vel cum maximo dolo et damno coniunctum sit: supplicio capitali de consilio iurisperitorum locum esse voluit legislator: quamuis denuo eius rei exemplum desideret. KRESS. *ad d. art. §. XI. not. \* 3. pag. 285. sequ. \**)

\*) Neque tamen dubitem, casum reperiri posse, si quis materiam medicam, immo et vina vel cereuisias, dolo malo ita vitiarit, vt ex eorum vsu mortem sequi oporteat. Sed hoc falsum tunc simul in veneficii crimen incidit. Vid. KRESS. *ad art. CXXX. §. V. pag. 360. sequ.*

### §. CCCXXVI.

Nec iis, qui falso testimonio suo innocen- De falso  
tem oppresserunt, pepercit Carolina neme- testimo-  
sis, quippe quibus *art. LXVIII.* poenam ta- nio.  
lionis interminatur: *Wo zeugen erfunden, oder  
überwunden werden, die durch bosshafftige  
zeugschafft iemand zu peinlicher straff vnschul-  
diglichen bringen, oder zu bringen vnterstün-  
den: Die haben die straf verwirckt, in welche  
sie den vnschuldigen, als obstehet, haben brin-  
gen wollen.* Sed haec quidem sanctio tum de-  
mum, si quis in caussa criminali alterum suo te-  
stimonio oppresserit, vel consilium opprimen-  
di ceperit locum habet. Alioquin quoduis per-  
iurium a teste in foro admissum amputatione  
digitorum et infamia expiari, et damnum o-  
mne simul alteri restitui, vel lucrum reddi iu-  
bet *articulus eiusdem constitutionis CVII.*

T 2

§. CCCXXVII.

## §. CCCXXVII.

De falsa  
moneta.

Sed omnium atrocissima est poena, qua falsae monetae crimen persequitur haec constitutio *art. CXI*. Igne enim cremari iubet eos, qui e viliori metallo, quam publicalege receptum est, monetam cudunt, signant, permutant, expendunt dolo malo et in aliorum detrimentum. Ii, qui numos circumcidunt, eisque iustum pondus detrahunt, vel quum iure monetandi non gaudeant, monetam tamen cudunt, nec non, qui aliorum monetam probam in numos deteriores reflant, *die sollen gefänglich eingelegt, vnd nach rath an leib oder gut nach gestalt der sachen bestrafft werden*. Si id consentiente principe vel magistratu factum sit: hic iure illo cudendi monetas priuandus dicitur. Denique et domum illam publicari iubet Imperator, quam quis huiusmodi falsariis praebuit.

## §. CCCXXVIII.

An  
quae-  
dam fu-  
per sint  
iuris pa-  
trii reli-  
quiae?

Itaque ne hic quidem quisquam expectare a nobis poterit, vt vllas iuris patrii reliquias colligamus. Nihil enim fere huius generis reliqui nobis fecit Carolina Nemesis, quamuis ne haec quidem per omnia in foris Germaniae obseruetur. Id vnum fortassis ex iure patrio, tamquam ex fonte, deriuas, quod periuri testes abscissione digitorum delictum luunt. Eam enim poenam quodammodo similem esse arbitramur illi, quam *LEX RIPVARIORVM tit. LIX. §. III. falsariis interminatur*. Et ipse imperator id ex moribus antiquis superesse

peresse fatetur CONST. CRIM. art. CVII. dum  
 ibi scribit: *Vnd nachdem im heiligen reich ein  
 gemeiner gebrauch ist, solchen falsch schwerern  
 die zwey finger, damit sie geschworen, \*) abzu-  
 hauen, dieselbe gemeine gewöhnliche leibstraff  
 wollen wir auch nicht ändern.*

\*) Neque obstat, legem RIPVARIORVM pollicem tan-  
 tum, morés autem patrios binos digitos, quos  
 iurans erexerit, abscindi iubere. Eam enim mi-  
 tationem facile persuadere Germanis potuit iuris-  
 iurandi religio, quod iis digitis sanctorum reli-  
 quias aut sacrosancta euangelia tetigissent. Nec  
 quemquam turbabit, quod lex illa vetus ad fal-  
 sum instrumentorum; poena illa patria ad poenam  
 periurorum testium pertineat. Eandem enim  
 fere poenam, puta amputationem vel manus vel  
 digiti, in omnibus propemodum falsis obtinuisse,  
 ea, quae supra ex vetustis Germanicarum gen-  
 tium legibus excerptimus, satis, vt opinor, eui-  
 cant.

## TIT. XXIX.

DERELIQUIS CRIMINIBVS, QVAE  
GERMANORVM LEGES VIN-  
DICANT.

## §. CCCXXIX.

Transi-  
tio ad re-  
liqua  
crimina.

**I**urisprudentia Romana et in aliis crimi-  
nibus, tum ordinariis, tum extraordinariis,  
valde occupata est. Vt enim iam de his  
nihil dicamus: vtramque paginam in libris  
terribilibus faciunt crimina REPETVNDARVM,  
ANNONAE, PECVLATVS, RESIDVI, AMBITVS et  
PLAGII, quae fere praeteruehuntur leges Ger-  
manorum. Licebit itaque de reliquis crimi-  
nibus, quae illae perfequuntur, sub finem  
huius libri, veluti per lancem saturam, agere,  
et, si quae supersint iuris patrii reliquiae,  
(supersunt autem paucissimae,) illas eadem  
opera confectari.

## §. CCCXXX.

Criminis  
plagii  
poena a-  
pud Wi-  
figothos.

Tale est crimen PLAGII, quod ob seruo-  
rum pretium tum vbique frequentissimum  
fuisse videtur. \*) De eo LEGE WISIG. *Lib. VII.*  
*tit. III. §. III.* cauetur, vt, qui ingenuorum  
liberos interceperit, aut eosdem sollicitaue-  
rit, is parentibus addicatur ea lege, vt eum  
aut occidendi, aut vendendi habeant potesta-  
tem, nisi vel compositionem filii filiaeue, id  
est, D. solidorum perinde, ac si occisi essent,  
praestari sibi a reo malint parentes, aut hic  
liberos subtractos reddere possit cum solidis  
CCL. Ingenuus, qui seruum vel ancillam  
alienam

alienam subtraxerat, quatuor seruos, totidem-  
 ue ancillas, reddere, vel si tantum praestare  
 non posset, ipse domino seruire iubebatur,  
 simulque publice flagris caedebatur. *IBID.* §.  
 II. De poena seruorum, siue seruum, siue  
 ingenuum hominem, siue iussu domini, siue  
 incio illo, intercipientium agitur *IBID.* §. *IV.*  
*V. et VI.*

\*) Argumento est non solum tot legum Germanica-  
 rum consensus, quandoquidem earum fere nulla  
 est, quae non de hoc crimine, eiusque poena  
 aliquid praecipiat; verum etiam exemplum non  
 vnum vetus, quale est illud, quod iam obserua-  
 uit *TED. SICCAMA ad leg. Fris. tit. XXI. §. I. ex*  
*ADAMO BREM. hist. eccl. Lib. I. Cap. XXIX. Inde*  
*Hammaburg reuersus (Anscharius,) de venditione*  
*Christianorum Nordalbingos corraxit.* Nordalbin-  
 gi enim Christianos, a barbaris captos, et ad se,  
 tamquam Christianos, confugientes nefando scele-  
 re paganis vendiderant, ceu rem pluribus verbis  
 narrat *REMBERT. in vita Anscharii Cap. XXXII.*  
 et *GUALDO in vita S. Anscharii Cap. XCVI. sequ.*  
 Quae egregia vetustatis monumenta quum non  
 vidisset *SICCAMA*, adeo non intellexit historiam,  
 vt ne nomen quidem *Anscharii* recte expresserit,  
 sed eum *S. Ansginum* adpellarit.

### §. CCCXXXI.

Seuerior ea in re *THEODERICVS*, rex Ostro-  
 gothorum, cuius ex *edicto §. LXXVIII.* capi-  
 tale erat plagium ingenui hominis, siue eum  
 peregre vendiderit plagiarius, siue cui donaue-  
 rit, siue eum sibi seruire coegerit. At *BAIV-*  
*VARI* plagiarium, qui hominem interceptum  
 restituerat, *LXXX.* solidos parentibus, *XL.*  
 sisco soluere cogebant. Eum, qui nec homi-

ApudO-  
 strogo-  
 thos, Ba-  
 iuuarios,  
 Frisios.

nem reddere, nec wergeldum praestare poterat, iisdem in seruitutem addicebatur. *LEX BAIVAR. tit. VIII. Cap. IV. §. I. et II.* Quae quoque id crimen pecuniaria poena, vel potius debant expiari, siue nobilis nobilem aut liberum, siue ingenuus ingenuum, vel nobilem, extra patriam vendidisset. Parentibus enim plagiarius tantumdem debebat, ac si homo esset ab eo interfectus: sed et ipse, qui substractus fuerat, domum redux duplo plus a plagiario exigere, et fiscus eum XII. solidis multare poterat. \*) *LEX FRIS. tit. XXI.*

\*) Monet hic SICCAMA, plagia in Frisia frequentissima fuisse, provinciis illis Normannorum aliorumque piratarum rapacitati quam maxime expostitis. *Hinc, inquit, de Normannorum in Frisia plagio etiam nunc exstant vestigia in Frisia Landrecht, art. ult.*

### §. CCCXXXII.

Apud Alamanos et Saxones. Similia in reliquarum gentium Germanicarum legibus occurrunt. Apud ALAMANNOS, qui feminam liberam extra provinciam vendiderat, eam, si redhibere posset, LXXX. si non posset CCCC. sol. componebat. *LEX ALAM. tit. XLVII. §. I. et II.* Intra provinciam venditum ingenuum vna cum solidis XII, feminam vero cum XXIV. restituitur portebat. *IBID. tit. XLVIII. §. I. et II.* Apud SAXONES lege cautum erat: *Si nobilis nobilem extra solum vendiderit, et reducere non poterit, componat eum, ac si occidisset. Si vero reduxerit eum, emendet ei, iuxta quod placitare potuerit. Si autem ille sua sponte reuersus*

*fus fuerit, mediétatem weregildi eius componit.*  
*De muliere similiter. LEX SAX. tit. II. §. VII.*

§. CCCXXXIII.

Prælixè admodum de plagio agit LEX SALI- Apud  
 CA tit. XLII. distinguitque, mancipium alie- Francos.  
 num quis sollicitauerit, aut interceperit,  
 vendideritque, an hominè ingenuum,  
 itemque, possitne reddi homo, nec ne. Sed  
 omnibus his casibus compositione pecunia-  
 ria, cuius ob ingenuum interceptum summa  
 erat CC. solidorum, crimen poterat expiari.  
 At hic quoque legem diuinam sequendam  
 putarunt stirpis Carolingicæ reges, fancien-  
 tes CAPITVLAR. Lib. VI. §. IX. edit. Lindenbr.  
*Qui furatus fuerit hominem, et vendiderit*  
*eum, et conuictus fuerit, morte moriatur.*  
*Quæ defunta esse ex Deut. XXIV, 7. nemo*  
*non videt.*

§. CCCXXXIV.

Itaque non mirum, eam poenam et post Quæ  
 Carolidarum tempora mansisse, cuius aequi- poena  
 tatè ipsa origo ex lege diuina commenda- statuta  
 bat. Quamuis enim hic fileat IVS PROV. SAXO- iure Sax.  
 NICVM: in GLOSSA tamen Libri II. art. XVI. et Sue-  
 uico?  
*n. 9. legimus: Der einen freyen mann wissent-*  
*lich vor einen eigen verkäufft, oder einen sei-*  
*nem herrn wissentlich vorhelt, oder beredet,*  
*daß er ihme dauon lauffen soll; dem soll man*  
*seinen leib vertheilen. Sed hæc ipse*  
*Glossator se desumpsisse fatetur ex l. 1. ff. ad*  
*leg. Fab. de plagiar. Ast multo clarius IVS*  
*PROV. SVEV. art. CCX: Da ein mensch den an-*  
T 5
dern

dern menschen stiblet, das ist auch ein  
 und wird es in seiner gewalt begriffen  
 schiebet es auff ihn, als ander die welt  
 wie iung er ist, oder wie arm er ist, so  
 ihn darum henken. Wann ein mensch  
 rer, denn viel gutes.

## §. CCCXXXV.

Quae in- Enimuero eo demum deuentum  
 re nouo? tremis temporibus, vt, si quando  
 di casus incideret, nec pecuniaria  
 locus esse videretur, nec poena  
 quam IVS SVEVICVM praescripserat, sed  
 que Germani ea in re ius Romanum  
 rentur, et hinc, si celandi liberi homi-  
 fa, vel ex alio improbo consilio, plagi-  
 &um esset, vltimum supplicium; si  
 causas, furtium ictus aliaue poena  
 decerneretur. *l. i. l. vlt. ff. l. 7. et ad  
 leg. Fab. de plagiar.* Quod et hinc  
 net, quia de hoc plagii crimine  
 LINA NEMESIS. \*)

\*) Hinc plagium Conradi de Kauffung  
 rum, qui Ernestum et Albertum, de  
 uentus Saxonicae, ex arce Altenburgi  
 MCCCCLV. subduxerant, quamvis  
 ratis, capitale fuit. Nam Conradus  
 gen Fribergae prid. Id. Iulii gladio per-  
 eius tres famuli et Schwalbius, paullo  
 forcipibus candentibus lacerati, in quibus  
 dissecti, et paullo post Altenburgi capite  
 tus est Conradi frater, Dietericus, qui  
 insultans principi dixerat: *Das nest  
 wol finden, aber die vögel sind ausgeflogen.*  
*Chron. Misn. Part. I. Cap. XXI. pag. 272. MVL  
 Annal. Sax. ad ann. MCCCCLV. pag. 30. f. qu.*  
 Enim-

Enimvero hic multa erant, quae poenam acerbiorē flagitare videbantur, concurrentibus criminibus perduellionis, proditionis, violatae pacis publicae, et sanctitatis palatii principis. Alioquin ex HISTORVM schedis notauit SCHILTERVS *Exerc. XLIX. §. CXLIX.* scabinos Lipsienses ad consultationem Io. Fridrici, Electoris Sax. capitis damnasse plagarios, qui duos iuuenes equestris nobilitatis Witteberga abduxerant, conatum vero istu fustium puniendum censuisse. Conf. *CARPL. prax. crim. quaest. LXXXIII. extr.*

## §. CCCXXXVI.

Olim Germanos agrum communem habuisse, supra ex CAESARE et TAGRO obseruauimus. Quibus temporibus non adeo quotidianas de finibus agrorum quaestiones fuisse, facile intelligitur. Ex quo vero suos sibi agros habere coeperunt singuli: inter maxima delicta fuit crimen TERMINI MOTI. Apud WISIGOTHOS ingenuus, qui studio peruadendi limites complanauerat, aut terminos fixos ausus fuerat euellere, per singula signa vel notas XX. solidos ei, cui fraudem fecerat, inferre cogebatur, seruus per singula signa L. flagella suscipiebat. Si quis praeter voluntatem terminum exarasset, id sine fraude erat, modo vicinis praesentibus eum statim restitueret. *LEX WISIG. Lib. X. tit. III. §. II.* Hic quoque seniores Ostrogothi seruos, qui terminos offodere vel limites exarare, arboresue terminales euertere ausi fuerant, capitis damnabant, dominis, quorum iussu id factum fuerat, dimidia bonorum parte priuatis. *EDICT. THEOD. §. CIV.*

Termini moti poena apud Wisigothos.

## §. CCCXXXVII.

## §. CCCXXXVII.

Apud  
Baiuua-  
rios,  
Lango-  
bardos,  
Burgun-  
diones.

BAIVVARIJ fere Wisigothorum ius seque-  
bantur. Nam ingenuum *per singula finia* e-  
uersa *XXVI. solidos componere* cogebatur. Ser-  
uum L. flagellorum ictibus castigabant, item-  
que, quod WISIGOTHI, de terminis casu para-  
tis sanxerant. LEG. BAIVVAR. *tit. XI. Cap. §. I.*  
*et II. et Cap. II.* LANGOBARDI ingenuos, qui  
terminos antiquos corruperant, aut moue-  
rant, vel *arborem, ubi theclatura facta* esset,  
inciderant aut extirpauerant, in *LXXII. so-*  
*lidos*, ex vno semisse regi, ex altero domino  
soluendos; seruos capitis damnabant, nisi vi-  
tam XL. solidis redimerent. LEG. LANGOB.  
*Lib. I. tit. XXVI. §. I. sequ.* Si quis propter  
intentionem signa noua, aut *theclaturam* aut  
*finaidam*. \*) in silua alterius fecisset, et non  
non probasset, ingenuus solidos XL. inter  
fiscum et siluae dominum diuidendos debebat:  
seruus manu mutilabatur, nisi id iussu domini  
fecisset, qui tunc multam pro eo inferre ve-  
nebatur. *IBID. §. V. et VI.* Manus amputa-  
tione etiam apud BVRGVNDIONES coercen-  
tur, qui terminum mouerant, quamuis in iu-  
dicio pretio sui ipsius manum redimere liceret.  
LEX BVRG. *tit. LV. §. III. IV.*

\*) Sunt haec vocabula Langobardica, et quibusdam  
obscuriora videntur, hic paucis explicanda. THE-  
CLATURAE vocabulum saepenumero occurrit in  
chartis Langobardicis, ceu docent loci ex V-  
GHELLO, et BVLLARIO CASINENSI excerpta a M. DV  
PRESNE *glossar. Lat. hac voce Tom. III. pag. 118.*  
Fuit ergo incisura arboris, quae fines indicabat,  
qualem hodie Franci vocant *eclat vel eclature*. Nec  
aliud

aliud est SNAIDA, vel, vt in monumentis e. g. TRADIT. FVLDENS. *Lib. II. n. VIII. et n. XXXIX.* rectius legitur, SNAIDA. Est enim a Germanico *sneiden* vel *schneiden*, incidere. Solet enim arboribus finalibus vel crux incidi, quod vocant, *den baum becreuzen*, vel pars corticis detrahi, quod rerum siluestrium peritis est *ein schalm*, a *schelmen* vel *schelen*, vnde et cadaueribus, ac deinde hominibus infamibus, nomen natum est, vt dicantur *schelmen*. ECCARD. *ad leg. Saf. p. 66.* et SCHILTER, *in glossar. Teuton.* voce *schelm*.

### §. CCCXXXVIII.

Quum ergo nec maiores capitale esse vo-  
luisse crimen termini moti, nec vlla hic  
idonea esset veterem Romanorum iurispru-  
denciam imitandi ratio: \*) medio etiam ae-  
uo Germanis magis placuit poena extraordi-  
naria. IUS PROV. SAX. *Lib. II. Art. XXVIII.*